校教工字〔2014〕9号

关于做好教育部2014年度高等学校青年骨干教师
国内访问学者项目选派工作暨启动贵州大学
中青年骨干教师国内访问学者项目的通知

各学院及校直单位：

根据《省教育厅办公室关于做好2014年高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐工作的通知》（黔教办函〔2014〕27号）精神，结合我校师资队伍建设实际，现就我校2014年度青年骨干教师国内访问学者项目选派工作有关事宜通知如下：

一、教育部2014年度高等学校青年骨干教师国内访问学者项目

（一）选派对象及条件

1．从事教学、科研工作5年以上，年龄在45周岁以下并具有副教授以上专业技术职务的在职中青年教师。

2. 从事教学、科研工作5年以上，年龄在40周岁以下并具有硕士以上学位的中级专业技术职务在职青年教师。

（二）选派程序及要求

1.青年骨干教师国内访问学者项目选派工作将按照“教师个人申请、学院审核推荐、学校选派报批、省教育厅评审录取”的原则及程序组织开展。

2.符合条件并有意向申请的教师，须填写《高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐表》（见附件三，以下简称《推荐表》）。在填写《推荐表》以前，应认真阅读《高等学校青年骨干教师国内访问学者项目实施办法》（教人厅〔2004〕8号，见附件五），且登录http://www.edu.cn（教育部高等学校师资培训交流武汉中心网页），查询接受国内访问学者的学校、专业、导师，并与拟访问学校的导师进行沟通，获取邀请函（邀请函的内容要求见附件二）。

3.各学院及相关单位应按照本通知要求，结合本单位教师队伍建设需要，向学校推荐符合选派条件的1名教师参加学校评审，并指定专人填写《贵州大学青年骨干教师国内访问学者推荐人选汇总表》（见附件四，以下简称《汇总表》）。
4.学校对各单位推荐人选材料组织校内评审，根据学科专业布局发展、师资队伍建设规划等急需情况，遴选2名教师报省教育厅审批。

（三）提交材料要求

请有意向选派教师参加青年骨干教师国内访问学者项目的学院，于2014年4月1日前，将推荐教师的《推荐表》电子文档和“邀请函”与《汇总表》的纸质文档（一式一份）报送至教师工作处师资科，逾期不报者视作自动放弃。

（四）政策支持与鼓励

1．教育部对入选本项目的教师给予8000元/年的培养费资助（资助费由教育部直接拨付给接受访问学者学校），不足部分由学校给予补齐。

2. 学校对入选本项目的教师给予住宿费、一次往返硬卧火车费资助。

3.教师在访问研修期间享受基础工资、基础性绩效工资，奖励性绩效工资按照所在学院（单位）奖励性绩效工资分配办法之规定执行。

（五）其他

1．实施青年骨干教师国内访问学者计划，既是实施人才强校战略和加强青年骨干教师队伍的重要举措，也是依托国内高水平大学师资、设备及丰富的教学科研经验优势，为学校培养学术（专业）带头人和学术（专业）骨干，提升教师队伍整体素质的重要形式和有效途径。各学院应高度重视，广泛宣传，积极动员，认真做好国内访问学者的推选工作。

2．本项目的研修期限一般为一年。请申请教师按此期限做好研修计划。研修内容主要包括科研、指导研究生、参与课程讲授、辅导或其他教学工作。

3．根据《贵州大学教师培训实施办法（暂行）》有关规定，青年骨干教师国内访问学者项目学校给予教师的培养费、住宿费、火车费等资助补贴，一年不得超过9000元。请申请教师与访问学校联系时，做好研修经费预算。

4．根据《高等学校青年骨干教师国内访问学者项目实施办法》有关规定，申请教育部“青年骨干教师国内访问学者访问项目”资助的教师，必须在教育部高等学校师资培训交流武汉中心网页公布的学校、专业和导师等信息中选择制定访问研究学习计划。

二、贵州大学青年骨干教师国内访问学者项目
为加强我校中青年骨干教师的培训力度，搭建中青年骨干教师向国内兄弟高校学习、交流的平台，学校决定在本次组织申请教育部中青年骨干教师国内访问学者项目（以下简称“教育部青骨项目”）的同时，启动贵州大学中青年骨干教师国内访问学者项目（以下简称“校本青骨项目”）。

“校本青骨项目”的选派条件、选派程序、研修期限、提交材料等环节与“教育部青骨项目”要求相同，并按照“同批材料、同期评审、择优推荐”的原则，确定获“教育部青骨项目”和“校本青骨项目”候选人。

获“校本青骨项目”进行国内访问研修的教师，只享受学校给予的9000元/
年资助（含培训、住宿、一次往返火车硬卧等经费），不足部分自筹。联系学校不受教育部高等学校师资培训交流武汉中心网页公布的学校限制，可以自己联系（限于“211工程”和“985工程”高校）学校和导师。

学校将在推荐2个“教育部青骨项目”计划的基础上，按学科类别资助3－5个“校本青骨项目”计划。请学院在《汇总表》“申请类别”栏中注明。

三、联系方式

联系人：阳明军；联系电话：3636705；电子邮箱：to@gzu.edu.cn。

附件：

1．省教育厅办公室关于做好2014年高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐工作的通知；

2．贵州大学申请“高等学校青年骨干教师国内访问学者项目”邀请函要求；

3．高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐表；

4．贵州大学青年骨干教师国内访问学者项目推荐人选汇总表；

5．高等学校青年骨干教师国内访问学者项目实施办法。

贵州大学教师工作处

2014年3月18日

贵州大学教师工作处              2014年3月18印发

PAGE